Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

Titvlvs I. Innocentivs III. In Concilio Generali.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

DE SVMMMA TRINITA- TE, ET FIDE CATHOLICA.

TITVLVS I.

INNOCENTIVS III. IN CON- CILIO GENERALI.^a

Tractat de Trinitate, & ipsius operibus: de Eide, & articulis fidei.

CAPITVLVM PRIMVM.

EIRMITER credimus b, & simpliciter confitentes c, quod unus solus est verus Deus, eternus, immensus, & incomparabilis, incomprehensibilis, omnipotens, & ineffabilis, Pater & Filius, & Spiritus Sanctus: tres quidem personae, sed una & essentia, substantia, & formam complexio omnino: Pater a nullo, Filius a domino, ac Spiritus Sanctus pariter ab utroque: absque enim tempore fine: Pater generans, Filius natus, & Spiritus Sanctus procedens: consubstantialis, & coequalis, & coomnipotentes, & coeterni: unum in omnium principium: creator omnium viis filium & spiritum, spiritualium & corporalium: qui sua omnipotentes virtute simul ab initio temporis utramque, & deinde condidit creaturam, spiritualiter & corporalem, angelicam videlicet & mundanam: ac deinde humanam, quia communem ex spiritu & corpore constitutam. Idololatriam & alii damones a Deo quidem non erant sunt boni, sed ipse per se facti sunt mali. Hoc novus idoli fuggendissime peccavit. Hac sancta Trinitas secundum communem effientiam individua, & secundum personales proprietates discreta, primò per Modum & modos Proprietatis, aliosque famulos suos, secundummodum dispositionem temporum, doctrinam humanam generi tribuit salutarem. Et tandem augustinus De filio Iesu Christi à tota Trinitate communitate incarnatus, ex Maria semper virginie Spiritus Sancti cooperatione conceputus, verus homo factus, ex anima rationali & humana carne compositus e, una in dubio naturis persona, viam vite manifessus demonstravit. Qui cum secundum divinitatem sit immortalis & imperialis, idem ipse secundum humanitatem sicut et mortalis & passibilis. Qui etiam pro salute humani generis in ligna crucis passus & mortuus, defunctus ad inferos, resurrexit à mortuis, & ascensus in celum: sed descendens in anima, & resurrexit in carne: ascendens patrem in f utroque: venturus in fine, fœsi, & iudicatur vivos & mortuos, & redditurus iniquum opera sua, tam reprobis, quam electis: qui omnes cum suis propriis refugerunt corporibus, que nec gestant, ut recipiant secundum opera sua, si-

ve bona fuerint five mala: illi cum diabolo poenam perpetuam, & isti cum Christo gloriari sempiternam.

Tractat hic de sacramentis ecclesiasticis.

Abbas Siculus.

Vna a verò est fidelium universalis ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur. In qua idem ipse factos est sacrificium b Iesu Christi: cuius corpus & sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis & vini & veraciter continentur, trascubstantiatis pane in corpus, & vino in sanguinem, potestate divina: ut ad perficiendum mysterium unitatis, accipiamus ipsi de suo, quod accepit ipse de nostro. Et hoc utique sacramentum nemō potest confidere, nisi concordis, qui ecclie fuerit ordinatus, secundum claves ecclie, quas ipse concepit apostolis, eorumque successoribus Iesu Christi. Sacramentum vero c baptisimi (quod ad Dei invocationem & individuum Trinitatis, videlicet Patris & Fili, & Spiritus Sancti, conferatur in aqua) tam parvulus, quam adultus in forma ecclie a quoconque sit collatum proficit ad salutem. Et si post susceptionem d baptisimi quisquam prolapsus fuerit in peccatum, per veram potestem remittentiam reparari e. Non solum autem virgines & continentes, verum etiam conjugati, per rectam fidem & operationem bonam placentes Deo, ad extremam mercatur beatitudinem pervenire.

CAP. II.

Pater & Filius & Spiritus Sanctus vera unitas, non collectivitas, fuit similitudinaria, sicut una effientia, substantia sua natura: quam subtilissimam est generans, neque genita, nec procedens: quia illi a deo non attribuuntur substantia, sed persona: nec per hoc in Triumfate condicibile quaternitas. Contraeum sententias, ut hereticis sunt confundi, nisi ab errore respiciant, & correctione episcopales fidei se rappellant.

Abbas Siculus.

Idem in eodem f.

D amnamus g ergo & reprobamus libellum fxi tractatum, quem Abbas Ioachim editus contra magistrum Petrum Lombardum de unitate seu effientia Trinitatis, appellans ipsum hereticum & infanum, pro eo quod in suis dixit sententiis h, quoniam quædam summa res est Pater & Filius & Spiritus Sanctus, & illi non est generans, neque genita, neque procedens: unde affert, quod illi non tam Trinitatem, quam quadruplicitatem attruebat in Deo, videlicet tres personas, &

a Ecclesia unitas. b Eucharistia. c Baptismus. d Pater. e Concor. ca. quia familiariter c. pondert. & e. contumaces. f. d. quod autem ad civilium potiam & vindictam atinet, nonne punitio necesse esse definit. L. 67. de furt. l. 17. de edil. l. pen. vñ boni rapte. f Cap. 2. g Cap. 2. ed. sit. m. 4. compil. h L. 1. sent. diff. s.

A 22

Ilam communem essentiam quasi quartam: manifeste profetans, quod nulla res est, quae sit Pater & Filius & Spiritus Sanctus; nec est essentia, nec substantia, nec natura: quamvis concedat, quod Pater & Filius & Spiritus Sanctus sunt una essentia, una substantia, una natura, verum unitatem huiusmodi non veram & propriam, sed quasi collectivam & familiarinariam esse fatur: quemadmodum dicuntur multi homines unus populus, & multi fideles una ecclesia: juxta illud: a Multitudinis credentium erat cor unum, & anima una: & Quis b adhuc Deo, unus spiritus est cum illo. Item: c Ille qui plantat, & qui rigat, unum sunt & d Omnes unum corpus sumus in Christo: rursus in libro Regum: e Populus meus, & populus tuus, unum sum. Ad hanc autem suam sententiam afferuendam, illius potissimum verbum inducit, quod Christus fidelibus inquit in Evangelio: f Volo patrem ut sint unum in nobis, sicut & nos unum sumus. Non fuit consummata in unum. Non enim (ut ait) fideles Christi sunt unum, id est, quandocum una res, qua communis sit omnibus, sed hoc modo sunt unum, id est una ecclesia, propter catholicam fidem unitatem, & tandem unum regnum, propter unionem indissolubili charitatis, quemadmodum canonica Iohannis Apollini epistola legitur: g Quia tuis sunt qui testimoniam dant in celo, Pater & Filius & Spiritus Sanctus: & hi tres unum sunt. Statimque subiungitur: Et tres sunt, qui testimonium dant in terra; spiritus, aqua & sanguis: & hi tres unum sunt, sicut in quibusdam coadiutibus inventur. Nos autem facio approbatam concilio, credimus & constituerum cum Petro Lombardo, quod una quadam summa res est, incomprehensibilis quidem & ineffabilis, quae veraverat ei Pater & Filius & Spiritus Sanctus; tres simul persona, ac figuratum Trium est, non quaternitas: quia qualibet triplex persona sum est illa res, videlicet substantia, essentia, seu natura divina: que sola est universorum principium, prater quod alius inveniri non potest: & illa res non est generans, neque genita, nec procedens, sed est Pater, qui generat, & Filius, qui dignatur, & Spiritus Sanctus, qui procedit; ut distinctiones sint in personis, & unitas in natura. Licer igitur aliis sit Pater, alias Filius, alias Spiritus Sanctus non tamquam aliud: sed id, quod est Pater, est Filius, & Spiritus Sanctus idem omnino: ut secundum orthodoxam & catholicam fidem confutaciones esse credantur. Pater enim ab altero Filium gerando, suam substantiam ei dedit, iuxta quod ipse auctor: h Pater quod dedit mihi, magis omnibus est. Ac dicimus potest, quod partem substantiae sui illi dedit, & parrem ipse sibi retinuerit: cum substantia Patris indivisibilis sit, ut ipso simpliciter omnino. Sed nec dici potest, quod Pater Filium transfluerit suam substantiam generando, quasi sic dederit eam filio, quod non retinuerit ipsam sibi: aliquoq deficiat esse substantia. Pater ergo, quod sine ulla deminutione Filius manifeste substantiam Patri accepit: & ita Pater & Filius habent eandem substantiam: & i sic eadem res est Pater & Filius, nec non & Spiritus Sanctus ab utroque procedens. Cum ergo fidelibus pro fidelibus suis orat ad Patrem: Volo (inquires) ut ipsi sint unum in nobis, sicut & nos unum sumus: hoc nomen m unum, pro fidelibus quidem accipitur, ut intelligatur unio

a Act. 4. b 1 Cor. 6. c 1 Cor. 3. d 1 Cor. 12. e 3 Regum 22. f Ioan. 17. g 1 Ioan. 5. Vide Melchiorum Can. lib. 12. c. 7. de locu Theolog. 4. 2. praep. i In uno maner. ita: Et idem in Deo sollemmodo Trinitas, non quaternitas reperitur. k Ioan. 1. l Ioan. 17. m Significare & significare rem distinctam: vide apud Bart. in l. si placet in ver. diffidat. ff. de pac. Sed aliter unum sunt fideles Christi, aliter tres persona diversa. n

charitatis in gratia: pro personis vero diversis utratur identitas unitas in natura, quatenus in natura. Veritas ait: Etsiote a perfeci, sicut & Pater vobis perfecisti perfectio gratia, sicut Pater vobis vobis perfectio est perfectio natura, utique videtur. Ut quia inter creatorem & creaturam, non potest similitudo notari, quin inter eos major est dissimilitudo. Si quisquis sententiam vel doctrinam loachim in hac parte defendere vel approbare posset, tanquam hereticus omnibus evenerit & tamen proper florenti & monachico (monachum extitit institutor) volumen derogerat: quae & regularis est institutio, & observatio altissima, cum ipse loachim omnia scripta sua non obtemperaverit apostolica sedis iudicio approbatio, loachim corrugenda, dictane epistolam, quam non possum subscrifit, in qua finiter confiteatur, fe illos mere, quam Romana tenet ecclesia, que (deponit) Domino cunctorum fidelium mater et regia, probamus etiam & condemnamus pervergente gna impii a Almarici, cuiusdam sententiam quae non excaecavit, ut eius doctrina non tam hereticus, quam sit confenda.

DE CONSTITUTIONIBUS TITULVS IL CAP. I.

Juris canonici statuta sunt leges: & enarrationes, non iuris iudiciorum, quam in decendo iudiciorum sunt regulares. Ex Concilio Meldensis 2.

C Anomia f. Rauta custodiatur aliam. B memo in actionibus vel iudiciorum ecclesiasticis. C sensu, sed eorum auctoritate doceatur.

C Constitutio reficiatur, & non praevertatur. G Gregorius g. in regali. Cognoscentes: h [i & f.] Rem que calpe- damm vocari non convenient. Quoties vero sum quid statuit, ita facit futura formam impensis dispensis praetexta non i commandet. Ne omnium animarum prohibitionem possint ignorare, quod eos postmodum dignum est miscerentur, quia.

[l] Multe narrantur de Christianis manciis, qui se parabant. Volebat autem Gregorius in securis statu, quod Christiana mancia emirent, nam deinde postea vendere concenterant. Sed si ante annos quam nec facilius, tam apud eos Christiana mancia forent, east deinde irrogari, sed eorum alteriusmodum horumque redirentur, quia.]

CAR. III.
Prestitia legendo condito & mutando est post vocatum. Et quod de uno conexoribus statutum, ad alium communetur. Abbas Secularis.

Translatio facerdotio m needle est ut legi statu.

Quia enim simul & ab eodem & sub eadem fundatione data sunt, quod de uno dicunt, needle est ut altero intelligatur.

a Matth. 5. b refutatur. c al. Horatius. d al. heres refutat drellemp. p. 2. 9. & c. 2. & Drellemp. p. 5. 6. 17. & c. 1. ed. 11. m. i. compil. f Quod dicitur in l. Privilegia. C. de statu ecclesie & glori. a. 1. p. 2. p. 3. ad Fortunatum Episcopum Neapolitanum. h c. 1. m. i. compil. i al. non commendat. k. l. o. m. i. compil. & tibi gl. de prob. & l. leg. 5. u. c. 1. q. 1. d. 1. de f. 1. l. 1. c. 2. extant verbalibus cas. q. 1. p. 1. c. 1. m. i. compil.